平成 18 年１月 19 日

各      位

会 社 名 株式会社ネットプライス

代表者名 代表取締役社長 佐藤 輝英

（コード番号 3328 東証マザーズ）

会 社 名 株式会社電通

代表者名 代表取締役社長 俣木 盾夫

（コード番号 4324 東証第１部）

会 社 名 株式会社サイバー・コミュニケーションズ

代表者名 代表執行役社長 新井 敏夫

（コード番号 4788 東証マザーズ）

ネットプライスと電通との資本・業務提携ならびに

ネットプライスとサイバー・コミュニケーションズとの資本提携に関するお知らせ

～ マスメディア、インターネット等の幅広いメディアと

連動したショッピングビジネスを展開 ～

インターネット上での各種ショッピングサービスを展開する EC の企画運営会社、株式会社

ネットプライス（本社：東京都渋谷区 代表取締役社長：佐藤輝英 資本金：11 億 1,511 万

円 以下、「ネットプライス」 http://www.netprice.co.jp/）と株式会社電通（本社：東京

都港区 代表取締役社長：俣木盾夫 資本金：589 億 6,710 万円 以下、「電通」

http://www.dentsu.co.jp/）は、この度資本・業務提携契約を、またネットプライスと株式

会社サイバー・コミュニケーションズ（本社：東京都中央区 代表執行役社長：新井敏夫 資

本金：22億 3,583 万円 以下、「サイバー・コミュニケーションズ」 http://www.cci.co.jp/）

は資本提携契約を行うことを本日決議し、同日付で契約締結いたしました。

あわせて、ネットプライスでは本契約に先立ち、第三者割当増資による新株式の発行を行

うことを取締役会で決議し、電通およびサイバー・コミュニケーションズはこれを引き受け

ることをそれぞれ決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 資本・業務提携の背景・内容

日本のインターネットショッピング市場（BtoC EC市場）の規模は平成16年時点で5兆6,430

億円となり、前年と比較して 28％増と急成長を続けており、今後も継続的な規模の拡大が見

込まれています（出典：情報経済アウトルック 2005／経済産業省）。

ネットプライスは、この市場において、携帯電話およびパソコンからアクセス可能なイン

ターネットサイト上での通信販売事業を展開しており、特に携帯電話を利用したモバイルイ

ンターネット上でのショッピングサービスにおいては、国内でもトップクラスの売上高を誇

ります。

ネットプライスと電通は、この度の業務提携により、マスメディアやインターネット等、

幅広いメディアと連動したＥＣ事業を新たに共同で開発し、且つそれをテレビをはじめとす

る様々なメディアに対して具体的に提案していくことで両社の事業拡大を図ってまいります。

また今後は、当事業推進のための合弁会社設立も視野に入れた協議を両社で開始いたします。

なお、ネットプライスとサイバー･コミュニケーションズは、今後協業についての具体的な協

議を進めていく予定です。
 なお、この度電通およびサイバー・コミュニケーションズはネットプライスに対して出資

し、ネットプライスの資金ニーズに応えることで、関係の強化を図ります。ネットプライス

では、資本提携で得た資金を、今後の M&A を含めた新規事業の開発等に積極的に投資してい

く予定です。

２． 株式の概要

(１)発 行 新 株 式 数           普通株式 5,000 株

(２)発 行 価 額           １株につき金 468,000 円

(３)発 行 価 額 の 総 額           2,340,000,000 円

(４)取 得 株 式 数 3,000 株（電通）

2,000 株（ｻｲﾊﾞｰ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ）

(５)取 得 総 額 1,404,000,000 円（電通）、

936,000,000 円（ｻｲﾊﾞｰ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ）

(６)取 得後の所有割合 2.7%（電通）

1.8%（ｻｲﾊﾞｰ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ）

３．業績に与える見通し

今回の提携によるネットプライスの業績に与える影響は未定であります。そのため、ネッ

トプライスでは、平成 18 年９月期連結および単体業績見通しの変更は行いませんが、本提携

を通じた販売チャネルの拡大にともない、今後収益力の拡大を図ってまいります。

また、本提携による電通、ならびにサイバー・コミュニケーションズの業績への影響につ

きましては、軽微と判断しておりますが、両社では本提携を通じて、Ｅコマースによる新た

な収益モデルの構築を目指してまいります。

【 当プレスリリースに関するお問い合わせ先 】

・ 株式会社ネットプライス 社長室 広報担当： 伊藤

電話：03（5739）3355  FAX：03（5739）3802  電子メール：ir@netprice.co.jp

・ 株式会社電通 広報室： 小林

電話：03（6216）8041  FAX：03（6217）5515

・ 株式会社サイバー・コミュニケーションズ 経営企画部： 栗山、野田

電話：03（3524）9115 FAX：03（3524）8077 電子メール：ir@cci.co.jp

以 上